
Consultas Realizadas 

Licitación 440976 - LPN N° 02/ 2024 -
ADQUISICION DE PECHUGA DE POLLO Y

GALLETITA DULCE
Consulta 1 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 2 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 3 - Depositos

Consulta 4 - Depositos

Consulta Fecha de Consulta 26-04-2024

la convocante solicita lo siguiente: 3. El oferente deberá contar con dos depósitos en diferentes departamentos conforme al
siguiente detalle para la correcta ejecución del contrato: El depósito propio o alquilado deberá contar con patente
Comercial Municipal vigente, a nombre del oferente, además deberá contar con certificado de cumplimiento de buenas
prácticas de almacenamiento expedido por el INAN (Instituto Nacional de Alimentación y Nutrición). Deberá presentar copia
del título de propiedad o contrato de alquiler, copia de la patente Comercial Municipal a nombre del oferente, copia del
certificado de buenas prácticas de almacenamiento del oferente. Deberá presentar el certificado de control de plagas y
fumigación del local propuesto, donde se encuentre asentado, a nombre del oferente. - EN ESTE PUNTO DONDE SOLICITAN
CONTAR CON 2 DEPOSITOS EN DIFERENTES DEPARTAMENTOS DEL PAIS, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE EXPLICAR EL
MOTIVO POR EL CUAL CREEN QUE ES INDISPENSABLE CONTAR CON ESA CANTIDAD, FAVOR MODIFICAR ESTE PUNTO YA
QUE LIMITA LA PARTICIPACION

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2024

Según Resolucion Ministerial 18/24 de fecha 31 de mayo de 2024, Dispone la cancelación del llamado LPN N° 02/2024 -
ADQUISICION DE PECHUGA DE POLLO Y GALLETITA DULCE ID N° 440976

Consulta Fecha de Consulta 26-04-2024

EN ESTE PUNTO NOTAMOS QUE LOS REFERENCIALES ESTIPULADOS POR LA CONVOCANTE ESTAN MAL YA QUE NO
CORRESPONDEN, EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES ESTABLECEN COTIZAR POR KILOS. Y LOS PRECIOS NO SE
AJUSTAN A LA REALIDAD.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2024

Según Resolucion Ministerial 18/24 de fecha 31 de mayo de 2024, Dispone la cancelación del llamado LPN N° 02/2024 -
ADQUISICION DE PECHUGA DE POLLO Y GALLETITA DULCE ID N° 440976

Consulta Fecha de Consulta 26-04-2024

Solicitamos que sean retirados los requisitos de Depósitos en diferentes departamentos del país ya que las entregas se
realizan en cada penitenciaria y la mercadería no es retirada de los depósitos del adjudicado.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2024

Según Resolucion Ministerial 18/24 de fecha 31 de mayo de 2024, Dispone la cancelación del llamado LPN N° 02/2024 -
ADQUISICION DE PECHUGA DE POLLO Y GALLETITA DULCE ID N° 440976

Consultas Realizadas   Licitación 440976 - LPN N° 02/ 2024 - ADQUISICION DE PECHUGA DE POLLO Y GALLETITA DULCE

31/12/25 01:14 1/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Depositos

Consulta 5 - Especificaciones tecnicas

Consulta 6 - Especificaciones tecnicas

Consulta 7 - Capacidad tecnica

Consulta 8 - Ecperiencia requerida

Consulta Fecha de Consulta 30-04-2024

Solicitamos que la convocante retire el requisito de contar con mas de un deposito ya que direcciona el llamado y la
mercadería se entrega en los diferentes puntos del país no siendo necesario contar con depósitos en varios puntos si no
contar con una flota de vehículos acorde a la cantidad solicitada

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2024

Según Resolucion Ministerial 18/24 de fecha 31 de mayo de 2024, Dispone la cancelación del llamado LPN N° 02/2024 -
ADQUISICION DE PECHUGA DE POLLO Y GALLETITA DULCE ID N° 440976

Consulta Fecha de Consulta 02-05-2024

Solicitamos se elaboren especificaciones técnicas para el ítem carne de pollo ya que las que están en el PBC solo posee un
solo fabricante a nivel país y es un direccionamiento

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2024

Según Resolucion Ministerial 18/24 de fecha 31 de mayo de 2024, Dispone la cancelación del llamado LPN N° 02/2024 -
ADQUISICION DE PECHUGA DE POLLO Y GALLETITA DULCE ID N° 440976

Consulta Fecha de Consulta 02-05-2024

Las especificaciones técnicas del pollo hacen que solo un proveedor pueda presentarse y concursar por este llamado. Cabe
destacar que el precio de esta presentación es mucho mas cara que el producto que se entregaba anteriormente "Pollo
entero". Favor rever las mismas ya que no se esta llamando a una licitación publica si no se le esta adjudicando un
contrato multimillonario a una empresa sin que ni si quiera puedan concursar otros oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2024

Según Resolucion Ministerial 18/24 de fecha 31 de mayo de 2024, Dispone la cancelación del llamado LPN N° 02/2024 -
ADQUISICION DE PECHUGA DE POLLO Y GALLETITA DULCE ID N° 440976

Consulta Fecha de Consulta 02-05-2024

En el PBC establece como requisito de cumplimiento en el ultimo punto de la capacidad tecnica Se solicita que quede
redactado de la siguiente manera, ya que para requisitos documentales no se pueden establecer porcentajes 
En casos de Consorcios: se deberá indicar en la oferta cual es el líder del consorcio quien deberá cumplir con al menos el
100% de los criterios de calificación, lo demas integrantes podran o no cumpir con los mismos.-

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2024

Según Resolucion Ministerial 18/24 de fecha 31 de mayo de 2024, Dispone la cancelación del llamado LPN N° 02/2024 -
ADQUISICION DE PECHUGA DE POLLO Y GALLETITA DULCE ID N° 440976

Consultas Realizadas   Licitación 440976 - LPN N° 02/ 2024 - ADQUISICION DE PECHUGA DE POLLO Y GALLETITA DULCE

31/12/25 01:14 2/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Ecperiencia requerida

Consulta 9 - PRECIOS REFERENCIALES

Consulta 10 - Producto

Consulta 11 - Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 02-05-2024

En el PBC se establece: Demostrar la experiencia en la provisión de alimentos para personas con facturaciones de venta,
contratos y/o recepciones finales u otros documentos, por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto máximo
ofertado en el presente
procedimiento de contratación, de los: 4 últimos años ( 2020, 2021, 2022 y 2023). Las sumatorias de las facturaciones
deben alcanzar el porcentaje indicado, no será necesaria la presentación del porcentaje del monto establecido por cada
año. En casos de Consorcios: se deberá indicar en la oferta cual es el líder del consorcio quien deberá cumplir con al menos
el
80% de los criterios de calificación, y el 20% restante lo cumplirán el o los demás integrantes del consorcio.

Para una mayor participacion y que este requisito no sea limitante se solicita quede redactado de la siguiente manera 

Demostrar la experiencia en la provisión de alimentos para personas con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones
finales u otros documentos, por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto máximo ofertado en el presente
procedimiento de contratación, de los: 10 últimos años ( 2014- 2023). Las sumatorias de las facturaciones
deben alcanzar el porcentaje indicado, no será necesaria la presentación del porcentaje del monto establecido por cada
año. En casos de Consorcios: ambas partes podran cumplir de manera combinada debiendo el socio lider indefectiblemente
cumplir con el 80% como minimo el porcentaje restante si es que hubiere necesidad podra ser cumplido por los demas
integrantes.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2024

Según Resolucion Ministerial 18/24 de fecha 31 de mayo de 2024, Dispone la cancelación del llamado LPN N° 02/2024 -
ADQUISICION DE PECHUGA DE POLLO Y GALLETITA DULCE ID N° 440976

Consulta Fecha de Consulta 02-05-2024

Se solicita la modificacion de precios referenciales ya que los mismos no condicen con el producto requerido en el PBC. El
precio referencial (Pechuga deshuesada), no corresponde con el producto solicitado (Pechuga cubeteada).

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2024

Según Resolucion Ministerial 18/24 de fecha 31 de mayo de 2024, Dispone la cancelación del llamado LPN N° 02/2024 -
ADQUISICION DE PECHUGA DE POLLO Y GALLETITA DULCE ID N° 440976

Consulta Fecha de Consulta 02-05-2024

El producto solicitado es inviable de ofertar, debido a que los productos de plaza no se adecuan a lo solicitado ademas de
que los proveedoes no se comprometen con la producción y provisión del mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2024

Según Resolucion Ministerial 18/24 de fecha 31 de mayo de 2024, Dispone la cancelación del llamado LPN N° 02/2024 -
ADQUISICION DE PECHUGA DE POLLO Y GALLETITA DULCE ID N° 440976

Consultas Realizadas   Licitación 440976 - LPN N° 02/ 2024 - ADQUISICION DE PECHUGA DE POLLO Y GALLETITA DULCE

31/12/25 01:14 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - Prorroga

Consulta 12 - Depositos

Consulta 13 - Depositos

Consulta 14 - Especificaciones tecnicas

Consulta 15 - Especificaciones de Carne de Pollo

Consulta Fecha de Consulta 02-05-2024

Se solicita prorroga de por lo menos 10 días ya que la contratante deberá cambiar varios puntos objetados del PBC,

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2024

Según Resolucion Ministerial 18/24 de fecha 31 de mayo de 2024, Dispone la cancelación del llamado LPN N° 02/2024 -
ADQUISICION DE PECHUGA DE POLLO Y GALLETITA DULCE ID N° 440976

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2024

Hemos analizado y se evidencia un posible direccionamiento con el requisito de los Depósitos en diferentes puntos del Pais,
a mas de ser absolutamente incensario, Solicitamos que sean retirados los requisitos de Depósitos en diferentes
departamentos del país ya que las entregas se realizan en cada penitenciaria y la mercadería no es retirada de los
depósitos del adjudicado.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2024

Según Resolucion Ministerial 18/24 de fecha 31 de mayo de 2024, Dispone la cancelación del llamado LPN N° 02/2024 -
ADQUISICION DE PECHUGA DE POLLO Y GALLETITA DULCE ID N° 440976

Consulta Fecha de Consulta 10-05-2024

El requisito en material de depósitos es un claro direccionamiento del llamado ya que las entregas se realizan en los puntos
estipulados en el PBC. Solicitamos que sean retirados a fin de no incidentar el llamado

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2024

Según Resolucion Ministerial 18/24 de fecha 31 de mayo de 2024, Dispone la cancelación del llamado LPN N° 02/2024 -
ADQUISICION DE PECHUGA DE POLLO Y GALLETITA DULCE ID N° 440976

Consulta Fecha de Consulta 10-05-2024

Las especificaciones técnicas de la carne de pollo hace que solo 1 fabricante a nivel local pueda ser el adjudicado
solicitamos que sea modificado para dar mayor participación al llamado y que se tenga en cuenta que NINGUN otro ente en
el país compra este item debido a su poca practicidad y alto costo

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2024

Según Resolucion Ministerial 18/24 de fecha 31 de mayo de 2024, Dispone la cancelación del llamado LPN N° 02/2024 -
ADQUISICION DE PECHUGA DE POLLO Y GALLETITA DULCE ID N° 440976

Consultas Realizadas   Licitación 440976 - LPN N° 02/ 2024 - ADQUISICION DE PECHUGA DE POLLO Y GALLETITA DULCE

31/12/25 01:14 4/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - Especificaciones de Carne de Pollo

Consulta 16 - Depositos

Consulta 17 - Especificaciones tecnicas

Consulta 18 - Precio

Consulta Fecha de Consulta 17-05-2024

Solicitamos sean reformuladas las especificaciones técnicas de la carne de pollo ya que ni el almuerzo escolar tiene esta
presentación ultra premium con una cantidad de especificaciones que solo sirve para direccionar el llamado a un UNICO
oferente y posible adjudicado

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2024

Según Resolucion Ministerial 18/24 de fecha 31 de mayo de 2024, Dispone la cancelación del llamado LPN N° 02/2024 -
ADQUISICION DE PECHUGA DE POLLO Y GALLETITA DULCE ID N° 440976

Consulta Fecha de Consulta 17-05-2024

Solicitamos que los requisitos de depósitos en el interior sean retirados ya que no hacen al llamado y la DNCP en otras
oportunidades dio lugar a la protesta al incluir estos direccionamientos

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2024

Según Resolucion Ministerial 18/24 de fecha 31 de mayo de 2024, Dispone la cancelación del llamado LPN N° 02/2024 -
ADQUISICION DE PECHUGA DE POLLO Y GALLETITA DULCE ID N° 440976

Consulta Fecha de Consulta 21-05-2024

Porque se le daría a las PPL un producto tan rebuscado y sofisticado como el pollo en cubos cuando nuestros niños en las
escuelas publicas consumen productos genéricos?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2024

Según Resolucion Ministerial 18/24 de fecha 31 de mayo de 2024, Dispone la cancelación del llamado LPN N° 02/2024 -
ADQUISICION DE PECHUGA DE POLLO Y GALLETITA DULCE ID N° 440976

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2024

Solicitamos a la convocante aclarar el precio de referencia ya que no se entiende 
También necesitamos saber las cantidades mensuales a entregar

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2024

Según Resolucion Ministerial 18/24 de fecha 31 de mayo de 2024, Dispone la cancelación del llamado LPN N° 02/2024 -
ADQUISICION DE PECHUGA DE POLLO Y GALLETITA DULCE ID N° 440976

Consultas Realizadas   Licitación 440976 - LPN N° 02/ 2024 - ADQUISICION DE PECHUGA DE POLLO Y GALLETITA DULCE

31/12/25 01:14 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 440976 - LPN N° 02/ 2024 - ADQUISICION DE PECHUGA DE POLLO Y GALLETITA DULCE
	Consulta 1 - CAPACIDAD TECNICA
	Consulta 2 - PRECIO REFERENCIAL
	Consulta 3 - Depositos
	Consulta 4 - Depositos
	Consulta 5 - Especificaciones tecnicas
	Consulta 6 - Especificaciones tecnicas
	Consulta 7 - Capacidad tecnica
	Consulta 8 - Ecperiencia requerida
	Consulta 9 - PRECIOS REFERENCIALES
	Consulta 10 - Producto
	Consulta 11 - Prorroga
	Consulta 12 - Depositos
	Consulta 13 - Depositos
	Consulta 14 - Especificaciones tecnicas
	Consulta 15 - Especificaciones de Carne de Pollo
	Consulta 16 - Depositos
	Consulta 17 - Especificaciones tecnicas
	Consulta 18 - Precio


